
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  71Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/177898
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E 1/2 diárias(DUAS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS M. DE LIMA – matricula 3233766/3, a qual 
se deslocará para o município de Ponta de Pedras, no período de 04 à 
06/03/2024. Com objetivo de Realizar atualização cadastral da lei 05/90 
dos beneficiários do benefício estadual para pessoas acometidas pela han-
seníase, visando sua inclusão no CADÚNICO.
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 143/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/189307
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 E 1/2 diárias(QUATRO E MEIA) PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA – matrícula 57193532/4, a qual 
se deslocará para BRASÍLIA/DF, no período de 18 à 22/03/2024. Com ob-
jetivo de Participar do XI Encontro Nacional de Promoção do Registro Civil 
de Nascimento e Acesso à Documentação Básica.
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 149/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/194386
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E 1/2 diárias (QUATRO E MEIA) PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo Técnica em 
Gestão Pública, que se deslocarão para os Municípios de Marabá/PA, Pa-
rauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA e Xinguara/PA, no período de 05/03 
a 09/03/2024, para Participar dos eventos de certificação dos cursos de 
qualificação social e profissional do Programa Qualifica Pará realizados nos 
municípios de Marabá/PA, Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA e Xin-
guara/PA.
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 146/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/194654
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ ( treze e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CRISTHIANO PINTO E SILVA, Mat. 57292923/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocara para os municípios de Novo Repartimento/PA 
e Itupiranga/PA, no período de 10/03/2024 a 23/03/2024, para dar Apoio 
técnico aos serviços da Proteção Social Básica para o desenvolvimento 
das ações/atividades em consonância com as normativas do SUAS e visita 
técnica ao Território Indígena Parakanã.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO RODRIGUES
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 144/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/204376
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1/2 diárias(MEIA) PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA – matricula 57193532/4, RO-
NALD FURTADO MARQUES – matricula 3542659/1 e MARIA CÉLIA DERECI 
DOS SANTOS FARIA – matrícula 3202461/1, os quais se deslocarão para o 
município de BELÉM (MOSQUEIRO), no dia 24/02/2024. Com objetivo de 
Promover Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a 
obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às 
pessoas em situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO 
e inserção nos programas sociais.CUJO MOTORISTA MARCELO MARROS 
SANTIAGO, MAT. 54195628/1 , REALIZARA O DESLOCAMENTO.
87101- 08.422.1500.2266 01 660 000039 – 002241 294.708 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 147/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/209862
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Cargo Diretor, 
que se deslocara para o município de Altamira/PA, no período de 17/03 a 
23/03/2024, para Participar da execução como facilitadora da capacitação 
de Atualização do “Operadores do SUAS”, na turma da Proteção Social 
Especial (Média e Alta Complexidade) que se estende aos trabalhadores, 
gestores e conselheiros do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disse-
minar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução 
da Política de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios da
Região Xingú: Altamira, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, Pacajá, Placas, 
Porto de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingú.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
PORTARIA Nº 145/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/210529
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 E 1/2 diárias(UMA E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA – matricula 57193532/4 e JOSÉ 
LUIZ FERREIRA DA CRUZ – matrícula 54190670/1, os quais se deslocarão 
para o município de MARACANÃ (ILHA DE ALGODOAL), no período de 01 à 
02/03/2024. Com objetivo de Promover Direitos Humanos, a partir da con-
cessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º 
via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social 
par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais.
CUJO MOTORISTA RAIMUNDO PEREIRA SOARES, MAT 3542686, REALIZA-
RA O DESLOCAMENTO.
87101- 08.422.1500.2266 01 660 000039 -002241 294.708 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 148/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/222557
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E 1/2 diárias (TRES E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretá-
rio de Assistência Social, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 
5946524/4, Chefia de Gabinete, RODRIGO COELHO DE FARIAS, CPF: 
006.810.422-73, Colaborador Eventual que se deslocarão para Brasília – 
DF, no período de 28/02 a 02/03/2024, para Participar da reunião de Ne-
gociação do Projeto Avança Pará.
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01/ 01 500 0000 01 006357 294.310
3390 36 /3390 14.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


